論文 多機能人工骨材を用いた RC 梁の構造性能に関する実験的研究
石飛 直樹＊１  平野 直人＊２  中野 克彦＊３  松崎 育弘＊４
要旨：火力発電所から排出される産業廃棄物の石炭灰は，地球環境の保護の観点から再生
資源として有効利用することが望まれている。一方，建築業界においては，天然骨材の使
用による資源の枯渇や採取に伴う環境破壊が問題となっている。これらを受け，「石炭灰を
主原料とする多機能人工骨材」を開発している。本稿では，構造用コンクリートへの適用
を可能とするため，多機能人工骨材を用いたコンクリート（以下 JL）梁部材の実験を行い，
構造性能を把握した。また，普通コンクリート（以下 RC）梁部材の実験結果と比較するこ

No.4 は-4 サイクル最大耐力時に上端二段筋沿
いのひび割れが進展し，付着割裂破壊に至った
が，No.5,6 では，ひび割れが分散し，梁端よ
り 1.0D のせん断ひび割れのひび割れ幅が拡大
し，曲げ降伏後のせん断破壊に至った。また，
表－5 加力サイクル
部材角R(rad.) 1/200 1/100 1/50 1/33 1/25 1/20
繰り返し数 ±1 ±2 ±2 ±2 ±2 ＋1
試験体 No.2 （破壊モード：B）
試験体 No.5 （破壊モード：FS）
試験体 No.8 （破壊モード：FS）
図－7 破壊状況（BS-Type）
せん断 付着
曲げ耐力1) せん断耐力2) 付着割裂耐力3) 余裕度 余裕度
Fc(N/mm2) 材質 配筋 Pt(%) 材質 配筋 pw(%) cQmu(kN) cQsu(kN) cQbu(kN) cQsu/cQmu cQbu/cQmu
1 JLB-N-BS-41-24 4-D6 @150 0.41 275 90 265 0.33 0.97
2 JLB-N-BS-68-24 4-D6 @90 0.68 275 132 299 0.48 1.09
3 JLB-N-BS-122-24 4-D6 @50 1.22 275 238 366 0.87 1.33
4 JLB-H-BS-41-42 4-D6 @150 0.41 284 170 315 0.60 1.11
5 JLB-H-BS-68-42 4-D6 @90 0.68 284 284 355 1.00 1.25
6 JLB-H-BS-122-42 4-D6 @50 1.22 284 327 435 1.15 1.53
7 JLB-H-BS-41-60 4-D6 @150 0.41 284 170 375 0.60 1.32
8 JLB-H-BS-68-60 4-D6 @90 0.68 284 284 423 1.00 1.49
9 JLB-H-BS-122-60 4-D6 @50 1.22 284 392 518 1.38 1.82
10 JLB-N-BB-41-24 4-D6 @150 0.41 235 106 160 0.45 0.68
11 JLB-N-BB-68-24 4-D6 @90 0.68 235 157 180 0.67 0.76
12 JLB-N-BB-122-24 4-D6 @50 1.22 235 283 220 1.20 0.94
13 JLB-H-BB-41-42 4-D6 @150 0.41 235 203 190 0.86 0.81
14 JLB-H-BB-68-42 4-D6 @90 0.68 235 338 213 1.44 0.91
15 JLB-H-BB-122-42 4-D6 @50 1.22 235 390 261 1.66 1.11
16 JLB-H-BB-41-60 4-D6 @150 0.41 353 203 226 0.58 0.64
17 JLB-H-BB-68-60 4-D6 @90 0.68 353 338 254 0.96 0.72
18 JLB-H-BB-122-60 4-D6 @50 1.22 353 467 311 1.33 0.88
UB785
計算値
60 SHD685 4-D19 1.71
SD390